[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО  КУЛЬТУРЫ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «03» ноября 2011г.

 г.Чита                             № 445/р
О рейтинге государственных учреждений культуры,

оказывающих отдельные государственные услуги
В соответствии  с программой по повышению эффективности бюджетных расходов Забайкальского края и в целях формирования  в «пилотном» режиме рейтинга государственных учреждений, оказывающих отдельные государственные услуги:
1. Определить государственную услугу «Создание условий для сохранения,  развития и осуществления театральной, концертной и филармонической деятельности» в качестве услуги, по которой в «пилотном» режиме будет производиться рейтинговая оценка государственных учреждений культуры.
2. Сформировать комиссию по проведению рейтинга оказания государственной услуги в составе:
Ушакова М.К. – заместителя руководителя Министерства культуры;

Жеребцова Т.И. – начальник управления по реализации государственной культурной политики;
Алексеева В.В. – заместитель начальника управления по реализации государственной культурной политики;

Малофеева И.А. – начальник отдела экономического анализа и бюджетного планирования;
Оленникова Г.Д. – ведущий специалист-эксперт управления по реализации государственной культурной политики.

3. Утвердить Положение о проведении рейтинга государственных учреждений, оказывающих отдельные государственные услуги (приложение)

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Ушакову М.К., заместителя руководителя  Министерства культуры Забайкальского края.

Министр культуры

Г.П. Сыроватка
Приложение

к распоряжению

Министерства культуры

Забайкальского края

от 3ноября 2011 года №  445/р
Положение о проведении рейтинга государственных учреждений, оказывающих отдельные государственные услуги

I.  Цель рейтинга

Целью рейтинга является оценка качества  оказания государственной услуги «Создание условий для сохранения,  развития и осуществления театральной, концертной и филармонической деятельности» государственными учреждениями Забайкальского края.

II. Организация и проведение рейтинга государственных учреждений культуры

2.1. Рейтинг государственных учреждений культуры Забайкальского края  проводится в соответствии с распоряжением Министерства культуры Забайкальского края.

2.2. В процедуре рейтинга принимают участие государственные учреждения культуры, оказывающие государственные услуги по   созданию условий для сохранения,  развития и осуществления театральной, концертной и филармонической деятельности.
2.3. Рейтинг учреждений проводится ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала.

2.4. Информация о результатах рейтинга размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Министерства культуры Забайкальского края www.minculture.e-zab.ru
III. Полномочия комиссии по проведению рейтинга оказания государственной услуги

Комиссия  по проведению рейтинга оказания государственной услуги:

-  проводит анализ, оценку эффективности деятельности государственных учреждений культуры по оказанию услуги в соответствии с определенными критериями и показателями;

-    подводит и предоставляет министру культуры Забайкальского края  итоги рейтинга для принятия управленческих решений.

IV. Критерии и показатели рейтинга государственных  учреждений культуры

Рейтинг состоит из двух составных частей оценки качества предоставления услуги по созданию условий для сохранения,  развития и осуществления театральной, концертной и филармонической деятельности:

1. Оценка социальной эффективности деятельности учреждения;
2. Оценка экономической эффективности деятельности учреждения.

1. Оценка социальной эффективности деятельности учреждения

	Наименование показателя
	Критерии оценки
	Удельный вес (значимость) показателя в системе рейтинга

	Средняя наполняемость залов театрально-концертных учреждений при проведении мероприятий на своей площадке (%)
	менее 25 процентов - 0 баллов
от 25 до 39 процентов - 5 баллов

от 40 до 59 процентов - 10 баллов

от 60 до 79 процентов - 15 баллов

от 80 до100 процентов - 20 баллов
	20%

	Безопасность оказания услуги
	наличие кнопки экстренного вызова полиции – 4 балла

оснащённость учреждения:

 - системой автоматической пожарной сигнализации – 4 балла

- средствами извещения о пожаре – 3 балла

- первичными средствами пожаротушения – 3 балла

- схемами эвакуации – 1 балл
	15%

	Удовлетворенность потребителей качеством  услуг
	Проведение внутреннего мониторинга качества оказания услуги:

- менее 50% респондентов удовлетворены качеством оказания услуги – 0 баллов

Более 50% удовлетворены качеством оказания услуги – 5 баллов;

Отсутствие отрицательных отзывов  населения в книге жалоб и предложений учреждения -5 баллов.

Отсутствие жалоб населения в Министерство культуры Забайкальского края на качество предоставления услуги учреждением -  5 баллов.
	15%

2. Экономическая эффективность деятельности учреждений

	Наименование показателя
	Критерии оценки
	Удельный вес (значимость) показателя в системе рейтинга

	Кредиторская задолженность
	- наличие кредиторской задолженности – 0 баллов

- отсутствие кредиторской задолженности -  25 баллов
	25%

	Доля внебюджетных средств в объёме финансирования
	- от 0 до 5 процентов – 0 баллов;

- от 6 до 20 процентов – 10 баллов;

- от 21 до 29 процентов – 15 баллов;

- от 30 процентов и выше – 20 баллов.

	20%

	Участие в реализации Федеральных целевых программ, конкурсов на получение грантов
	- заявки на участие в целевых программах, грантовых конкурсах не подавались – 0 баллов;

- заявки на участие в целевых программах, грантовых конкурсах подавались – 3 балла;

- осуществляется реализация целевых программ, получены гранты – 5 баллов.
	5%

Рейтинг учреждений подсчитывается исходя из полученных баллов и удельной значимости каждого показателя.